Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

171
Cambacundonus Patribus Arcæ suam ostendit.

172
Regina, non minus, quam Rex in Chi- fianos bene affecta.

173
Amplum di- ploma in fauorem Christianæ Religionis impetrat,

cipes intelligent, quam mihi cari vos hic sitis. Tot beneficijs infidelium obstrictus Regi Viceprovincialis vnâ cum Organino ad Regiam se contulit, vbi, quam officiosissimis potuit verbis gratum suum, suorumque animum ostendit. Rex ambos humanissimis sermonibus per tres ferme horas suauissimè detinuit: tunc abire parantes, quoniam dies in vesperum vergitur immo, inquit Rex, prius apud me cœnabitis. Moxque paratis in suo ipsius cubiculo mensis magnificentissime ipsos exceptit. Proceribus, ac Dynastis, qui in Aulâ cubiculo proximâ magno numero stationem officiorum habebant, cum ingenti admiratione profitentibus; numquam tantum hospitis in Iaponiâ cuiquam habitum. Reginæ quoque Viceprovincialis, interprete, atque internunciâ Dominâ Magdalena, gratias egit. Regina vero multa exquisitorum fructuum ferula ad ipsum dono mittens, renunciat in verbis iussit, se in felicitatis parte numerare, quod aliquid Patribus suum potuisse efficere. Certoque ipsos posse confidere: se handquaque in similibus occasionibus porro cestlaturam. Percrebescebat hæc fundatnuncijs per vniuersam Iaponiam, & eam, quam erat consentaneum in Gente supra cæterarum usum, ac morem è nutu Principum suorum obnoxia pendente, Christianæ Religioni authoritatem adiungebant. Et ponde rūbique tota vela fauenti auræ sparsi per imperij Iaponici Provincias Evangelici Ministri. In Bungensi Regno, qui noſtis ibi præter Petrus Gonzzius, scriptis ad Valianum anno sequenti litteris, testatur superius anno, nempe hoc 1585. duodecim ibi millia hominum ad Christi Religionem ab Idolorum cultu transisse, frustra obstante Rege, degeneri filio Regis optimi Francisci, cuius mortui memoria plus ad alliciendos ad Christi fidei Ethnicos valebat, quam minæ successoris ad continentos in auti superiori. Quamquam, & hunc in isto impio conatu proprie infelicitatis orientia retardabat quotidiana clades à Saxumano infesto patientem: q[uod] se regeret, respicere opes Cambacundoni, & eius auxilium implorare coactus, hoc anno cœpit subsidio eius aliquo leuari. Nam in terris Christianorum Principum prouum aestimatum est, quantis profectibus Chine res cresceret. In Insula Xodoxima Ditionis Augustini Prefecti manus milles quadringenti uno nec toto prædicationis mense ab erroribus deducti, Ecclesia per sacrum lauacrum adiuncti sunt. Exulabant dudum nati Amagucciano Regno, iniuitate Principum ibi regnantium, tamen conflanti uterum Christianorum, quos partim S. Franciscus Xauerius, partim Cofer Turrianus olim baptizauerant, Ecclesia illa non durabat modo, sed in quoque persecutionis hyeme flores, & fructus suos dabat. Matthæus hic quidam humili genere, fortuna tenui, deuexâ iam ætate, ruficis labi bus vitam tolerans. Is cælis è sylva lignis fasce onustus domum redi vidit obiter in quodam pago conuentum hominum, Idoli cuiusdam festi diem superstitioſo ritu celebrantium. Motus animo ad eam speciem, erat vir bonus, & zelo religionis ardens, onore deposito immiserit prophanæ panegyri, sublatâque fidenter voce, cæxitatem infelicitum illoc haud parcere increauit, qui honorem vni Deo debitum Creatori Cœlesti Terræ, Trunko, & lapidi stulte impieque redderent. Ea cum ab admittibus, nec tamen nimium, quantum apparbat, inuitis initio audirent lenius iam Matthæus miserari se dixit phanaticum errorem, in quem educationis infaultæ fatalis quedam necessitas traxisset. Ceterum quæ hæc daretur occasio, si audire vellent, viam ipsis salutis ostenturum. Poceret vero, conclamat. Tum ille à principijs exorsus, Christianam Dictionem, quam bene perceptam animo ferebat, non indiserte distinxit; operante haud dubie in audientium mentibus eodem spiritu, qui loquentem amabat. Etenim conuicti omnes, quod mirum dictu est, Matthæum excurrunt ne morari apud ipsis tantum grauaretur, quoad reliqua, que ipsis tradidisset. Annuens ille paucorum dierum moræ pretium ingenii.

174
Nouis a Re
ge honoris
bus Patres
afficiuntur.

175
A Reginæ
munera acci
piunt.

176
Duodecim
millia in
Bungensi
Regno ba
ptizata.

177
Mille qua
dringenti
Xodoxima
uno mense
conuerſi.

178
Matthæi Ru
stici predica
tio ethicæ in
Amagucciano
Re
gno.

Soc. 46.

lit baptizatis manu suâ cunctis ad vnum, qui in illo degebant pago, quo facto, false in humeros resumpto, reuersus est Domum. At inde non ita multò post trepide reuocatus à nouis Christianis, raptim profectus audiuit, loci toparcham cognito, quid se absente sui subditi fecissent, mandasse ipsis, vt repudiatis peregrinis sacris ad Patriam superstitionem, & Pago-dum cultum redirent, capitali supplicio proposito ijs, qui parere cunctarentur. Ad ea bonus Senex seculo arisu placide renidens: vereor quidem, inquit, vt vos adhuc tantâ felicitate digni sitis, quantâ scio frui eos, qui pro Christo mortem oppetunt. Verum bono animo estote, & sic responde-te vestro Domino. Vos ipsi nihil minus fideliter, ac sedulò deinceps seruituros, quam antea, & suum illi, quod haberet in res vestras, & corpora ius, ac Dominium perinde integrum fore. Pati tamen æquum esse illum, ac boni couulere, vt Domino animalium vestrarum Christo Deo, quem serò tandem agnoscere vobis contigit, sua spiritualia officia reddatis, nihil obsequijs Hero debitis obstituta. quod si aliter obfirmauerit; vestri officij est dare operam, vt is certum habeat, vitam eripi vobis non religio-nem posse. Probantibus consilium cunctis, in istam sententiam scriptæ literæ sunt, quibus visis Dynasta, cui ad priuatas rationes incommode videba-tur, exhausto cædibus pago, terram suam optimo colonorum genere fraude-re, molestus ipsis esse desit, Iuuit eodem, quod hoc anno Amanguccianus Rex reconciliatus Cambacundono, à quo sibi antea infenso multum nec immerito timebat, in gratiam Simonis Condere Magistri Equitum in Exercitu Cambacundoni, cuius interuentu commodas pacis conditio-nes impetraverat, aliquantum de suo vetere in Christianam Religionem odio remisit; exorari se ab eo paſlus, vt prædicari, fuscipique liberè in suo Re-gno Christi Doctrinam sineret. Quod idem Augustinus Classis Præfectus à Fachirandono, Regnorum Bugen, & Buijen hæreditario Domino, similibus of-ficijs sibi devincto, in magnum Christianæ rei commodum obtinuit. Erat enim id tunc in istis nobilibus Christianæ legis professoribus præclarum, quod quis fere illorum sponte, atque instinctu proprio, fructum omnem, gratia potentiaeque suæ ad Regni Dei dilatationem, Ecclesiæque incrementa conferebat.